



03

Konzernabschluss der ElringKlinger AG für das Geschäftsjahr 2014

| | | | |
|-----|-------------------------------------------------|-----|-------------------------------------------------------------------|
| 124 | Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung | 132 | Konzernanhang |
| 125 | Konzern-Gesamtergebnisrechnung | 132 | Allgemeine Angaben |
| 126 | Konzernbilanz | 136 | Aufstellung des Anteilsbesitzes und Konsolidierungskreis |
| 128 | Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung | 147 | Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden |
| 130 | Konzern-Kapitalflussrechnung | 154 | Einzelangaben zur Gewinn- und Verlustrechnung |
| | | 159 | Erläuterungen zur Bilanz |
| | | 171 | Sicherungspolitik und Finanzinstrumente |
| | | 179 | Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung |
| | | 180 | Segmentberichterstattung |
| | | 182 | Sonstige Angaben |
| | | 185 | Organe der Gesellschaft |
| | | 188 | Entsprechenserklärung zum Deutschen Corporate Governance Kodex |
| | | 189 | Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers |
| | | 190 | Versicherung der gesetzlichen Vertreter |

Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung

der ElringKlinger AG, 1. Januar bis 31. Dezember 2014

| in Tausend € | Anhang | 2014 | 2013* |
|---------------------------------------------------------------------|--------|------------------|------------------|
| Umsatzerlöse | (1) | 1.325.834 | 1.150.083 |
| Umsatzkosten | (2) | -967.352 | -824.473 |
| Bruttoergebnis vom Umsatz | | 358.482 | 325.610 |
| Vertriebskosten | (3) | -93.418 | -81.470 |
| Allgemeine Verwaltungskosten | (4) | -61.449 | -45.998 |
| Forschungs- und Entwicklungskosten | (5) | -57.253 | -56.708 |
| Sonstige betriebliche Erträge | (6) | 18.727 | 32.993 |
| Sonstige betriebliche Aufwendungen | (7) | -11.086 | -10.271 |
| Operatives Ergebnis | | 154.003 | 164.156 |
| Finanzerträge | | 18.492 | 9.358 |
| Finanzaufwendungen | | -19.401 | -24.614 |
| Finanzergebnis | (8) | -909 | -15.256 |
| Ergebnis vor Ertragsteuern | | 153.094 | 148.900 |
| Ertragsteueraufwendungen | (9) | -42.495 | -37.697 |
| Periodenergebnis | | 110.599 | 111.203 |
| davon: Ergebnisanteil, der auf nicht beherrschende Anteile entfällt | (21) | 4.851 | 5.785 |
| davon: Ergebnisanteil der Aktionäre der ElringKlinger AG | (21) | 105.748 | 105.418 |
| unverwässertes und verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR | (10) | 1,67 | 1,66 |

* Vorjahreszahlen angepasst, siehe Erläuterungen im Konzernanhang

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

der ElringKlinger AG, 1. Januar bis 31. Dezember 2014

| in Tausend € | Anhang | 2014 | 2013* |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------|----------------|
| Periodenergebnis | | 110.599 | 111.203 |
| Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung | | 17.916 | -15.583 |
| Auf at-equity Beteiligungen entfallende Währungsverluste | | 0 | -4.726 |
| Gewinne und Verluste, die in künftigen Perioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden können | | 17.916 | -20.309 |
| Neubewertung leistungsorientierter Versorgungspläne, netto nach Steuern | | -21.852 | 5.991 |
| Gewinne und Verluste, die in künftigen Perioden nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden können | | -21.852 | 5.991 |
| Sonstiges Ergebnis nach Steuern | | -3.936 | -14.318 |
| Gesamtergebnis | | 106.663 | 96.885 |
| davon: Gesamtergebnisanteil, der auf nicht beherrschende Anteile entfällt | | 5.301 | 5.141 |
| davon: Gesamtergebnisanteil der Aktionäre der ElringKlinger AG | | 101.362 | 91.744 |

* Vorjahreszahlen angepasst, siehe Erläuterungen im Konzernanhang

Konzernbilanz

der ElringKlinger AG zum 31. Dezember 2014

| in Tausend € | Anhang | 31.12.2014 | 31.12.2013 | 01.01.2013* |
|--------------------------------------------------------------|-------------|------------------|------------------|------------------|
| AKTIVA | | | | |
| Immaterielle Vermögenswerte | (11) | 185.343 | 176.710 | 133.061 |
| Sachanlagen | (12) | 707.980 | 612.108 | 557.266 |
| Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien | (13) | 11.712 | 12.747 | 13.329 |
| Finanzielle Vermögenswerte | (14) | 1.728 | 1.980 | 1.615 |
| At-equity bewertete Beteiligung | (15) | 0 | 0 | 25.951 |
| Langfristige Ertragsteuererstattungsansprüche | (16) | 1.553 | 2.189 | 2.830 |
| Sonstige langfristige Vermögenswerte | (16) | 6.568 | 3.001 | 2.619 |
| Latente Steueransprüche | (9) | 8.782 | 10.751* | 29.932 |
| Langfristige Vermögenswerte | | 923.666 | 819.486 | 766.603 |
| Vorräte | (17) | 290.098 | 257.387 | 227.313 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | (18) | 245.084 | 207.453 | 181.331 |
| Kurzfristige Ertragsteuererstattungsansprüche | (18) | 4.294 | 3.986 | 2.208 |
| Sonstige kurzfristige Vermögenswerte | (18) | 26.944 | 40.820* | 39.082 |
| Zahlungsmittel und Äquivalente | (19) | 68.733 | 62.949 | 46.475 |
| Kurzfristige Vermögenswerte | | 635.153 | 572.595 | 496.409 |
| Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte | (20) | 0 | 0 | 249 |
| | | 1.558.819 | 1.392.081 | 1.263.261 |

* Vorjahreszahlen angepasst, siehe Erläuterungen im Konzernanhang

| <i>in Tausend €</i> | Anhang | 31.12.2014 | 31.12.2013 | 01.01.2013* |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------|------------------|------------------|------------------|
| PASSIVA | | | | |
| Gezeichnetes Kapital | | 63.360 | 63.360 | 63.360 |
| Kapitalrücklage | | 118.238 | 118.238 | 118.238 |
| Gewinnrücklagen | | 572.205 | 498.137* | 421.231 |
| Übrige Rücklagen | | -10.283 | -5.897 | 4.911 |
| Den Aktionären der ElringKlinger AG zustehendes Eigenkapital | (21) | 743.520 | 673.838 | 607.740 |
| Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital | (22) | 31.674 | 27.507 | 29.825 |
| Eigenkapital | | 775.194 | 701.345 | 637.565 |
| Rückstellungen für Pensionen | (23) | 124.090 | 92.323 | 98.531 |
| Langfristige Rückstellungen | (24) | 16.638 | 10.345 | 11.066 |
| Langfristige Finanzverbindlichkeiten | (25) | 268.508 | 237.346 | 135.370 |
| Latente Steuerschulden | (9) | 23.930 | 32.528 | 46.638 |
| Sonstige langfristige Verbindlichkeiten | (26) | 6.219 | 6.504 | 10.145 |
| Langfristige Verbindlichkeiten | | 439.385 | 379.046 | 301.750 |
| Kurzfristige Rückstellungen | (24) | 16.469 | 19.472 | 18.059 |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | (26) | 68.753 | 68.574 | 56.887 |
| Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | (25) | 148.532 | 120.883 | 182.487 |
| Steuerschulden | (9) | 16.773 | 14.696 | 11.116 |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | (26) | 93.713 | 88.065 | 55.397 |
| Kurzfristige Verbindlichkeiten | | 344.240 | 311.690 | 323.946 |
| | | 1.558.819 | 1.392.081 | 1.263.261 |

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

der ElringKlinger AG, 1. Januar bis 31. Dezember 2014

| <i>in Tausend €</i> | Gezeichnetes Kapital | Kapitalrücklage | Gewinn- rücklagen* |
|------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|-----------------------|
| Stand am 31.12.2012 | 63.360 | 118.238 | 424.440 |
| Anpassung IAS 8, IFRS 11* | | | -3.209 |
| Stand am 01.01.2013 | 63.360 | 118.238 | 421.231 |
| Dividendenausschüttung | | | -28.512 |
| Änderung des Konsolidierungskreises | | | |
| Kauf von Anteilen beherrschter Gesellschaften | | | |
| Gesamtergebnis | | | 105.418 |
| Periodenergebnis | | | 105.418 |
| Sonstiges Ergebnis* | | | |
| Stand am 31.12.2013 | 63.360 | 118.238 | 498.137 |
| Stand am 31.12.2013/Stand am 01.01.2014 | 63.360 | 118.238 | 498.137 |
| Dividendenausschüttung | | | -31.680 |
| Änderung des Konsolidierungskreises | | | |
| Gesamtergebnis | | | 105.748 |
| Periodenergebnis | | | 105.748 |
| Sonstiges Ergebnis | | | |
| Stand am 31.12.2014 | 63.360 | 118.238 | 572.205 |

* Anpassung der Vorjahreszahlen, siehe Erläuterungen im Konzernanhang

Übrige Rücklagen

| | Neubewertung leistungsorien- tierter Versor- gungspläne* | Eigenkapital- Effekte aus beherrschenden Anteilen | Unterschieds- beträge aus der Währungs- umrechnung* | Den Aktionären der EirringKlinger AG zustehendes Eigenkapital* | Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital* | Konzern- eigenkapital* |
|--|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------|
| | -22.003 | -833 | 27.747 | 610.949 | 31.268 | 642.217 |
| | | | | -3.209 | -1.443 | -4.652 |
| | -22.003 | -833 | 27.747 | 607.740 | 29.825 | 637.565 |
| | | | | -28.512 | -1.138 | -29.650 |
| | | | | | 2.440 | 2.440 |
| | | 2.866 | | 2.866 | -8.761 | -5.895 |
| | 6.014 | | -19.688 | 91.744 | 5.141 | 96.885 |
| | | | | 105.418 | 5.785 | 111.203 |
| | 6.014 | | -19.688 | -13.674 | -644 | -14.318 |
| | -15.989 | 2.033 | 8.059 | 673.838 | 27.507 | 701.345 |
| | -15.989 | 2.033 | 8.059 | 673.838 | 27.507 | 701.345 |
| | | | | -31.680 | -1.088 | -32.768 |
| | | | | | -46 | -46 |
| | -21.360 | | 16.974 | 101.362 | 5.301 | 106.663 |
| | | | | 105.748 | 4.851 | 110.599 |
| | -21.360 | | 16.974 | -4.386 | 450 | -3.936 |
| | -37.349 | 2.033 | 25.033 | 743.520 | 31.674 | 775.194 |

Konzern-Kapitalflussrechnung

der ElingKlinger AG, 1. Januar bis 31. Dezember 2014

| in Tausend € | Anhang | 2014 | 2013* |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------|-----------------|
| Ergebnis vor Ertragsteuern | | 153.094 | 148.900 |
| Abschreibungen (abzüglich Zuschreibungen) auf langfristige Vermögenswerte | (11) - (14) | 79.227 | 74.394 |
| Zinsaufwendungen abzüglich Zinserträge | (8) | 10.937 | 11.167 |
| Veränderung der Rückstellungen | | 1.290 | -1.159 |
| Gewinne/Verluste aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten | | 463 | -475 |
| Ergebnis aus nach der At-Equity-Methode bewerteten Beteiligung | | 0 | -269 |
| Ausschüttungen von nach der At-Equity-Methode bewerteten Beteiligung | | 0 | 40 |
| Veränderung der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind | | -39.725 | -49.348 |
| Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind | | 8.939 | -4.506 |
| Gezahlte Ertragsteuern | (9) | -42.508 | -37.213 |
| Gezahlte Zinsen | | -8.433 | -8.468 |
| Erhaltene Zinsen | | 375 | 313 |
| Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge | | -13.723 | -14.345 |
| Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit | | 149.936 | 119.031 |
| Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen, immateriellen Vermögenswerten und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien | | 543 | 2.599 |
| Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten | | 806 | 791 |
| Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte | (11) | -16.115 | -11.626 |
| Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien | (12), (13) | -147.017 | -114.021 |
| Auszahlungen für Investitionen in finanzielle Vermögenswerte | (14) | -498 | -971 |
| Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich Zahlungsmitteln | | -5.708 | -3.151 |
| Cashflow aus Investitionstätigkeit | | -167.989 | -126.379 |
| Auszahlungen an Anteilseigner ohne beherrschenden Einfluss zum Erwerb von Anteilen | | 0 | -5.896 |
| Ausschüttungen an Aktionäre und Anteilseigner ohne beherrschenden Einfluss | | -32.768 | -29.650 |
| Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten | (25) | 99.783 | 151.947 |
| Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzverbindlichkeiten | (25) | -46.934 | -101.690 |
| Cashflow aus Finanzierungstätigkeit | | 20.081 | 14.711 |
| Zahlungswirksame Veränderung | | 2.028 | 7.363 |
| Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel | | 3.756 | -1.568 |
| Zahlungsmittelzugang aus Unternehmenserwerben | | 0 | 10.679 |
| Zahlungsmittel am Anfang der Periode | (19) | 62.949 | 46.475 |
| Zahlungsmittel am Ende der Periode | (19) | 68.733 | 62.949 |

* Vorjahreszahlen angepasst, siehe Erläuterungen im Konzernanhang

